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Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 20. november 2017 har udvalget stillet mig følgende 

spørgsmål: 

SUU alm. del spm. 215 

Ministrene bedes oplyse, om regeringen vil prioritere, at der 

foretages flere kliniske forsøg i sundhedsvæsnet til gavn for 

både patienter, pårørende og samfundet samt oplyse, hvor mange 

offentlige midler der er afsat til kliniske forsøg i år og de 

sidste fem år. Der henvises til bilag 75. 

Svar 

Jeg har aftalt med sundhedsministeren, at jeg besvarer spørgsmå-

let på vegne af os begge. 

 

I 2015 (det seneste opgørelsesår) var sundhedsforskning det 

største videnskabelige hovedområde inden for offentligt udført 

forskning. Der er ikke udarbejdet en særskilt opgørelse af kli-

niske forsøg. 

 

På Uddannelses- og Forskningsministeriets område er der ikke 

politisk øremærket offentlige midler specifikt til kliniske for-

søg i perioden 2012-2017. Danmarks Innovationsfond, Danmarks 

Frie Forskningsfond, Danmarks Grundforskningsfond og universite-

terne kan prioritere midler til kliniske forsøg. 

 

Under Danmarks Innovationsfond (og det tidligere Strategiske 

Forskningsråd i perioden 2012-2014) har der været øremærket mid-

ler til sundhedsforskning. Det er Danmarks Innovationsfond, der 

efter udbud i åben konkurrence uddeler fondens midler til forsk-

ningsaktiviteter inden for overordnede, politisk fastsatte tema-

er. 

 

Danmarks Frie Forskningsfond (tidligere Det Frie Forskningsråd) 

uddeler ligeledes midler til forskningsaktiviteter efter udbud i 

åben konkurrence. Fonden nedsætter og navngiver efter egen vur-

dering faglige forskningsråd og fordeler de frie forskningsbe-

villinger mellem de faglige forskningsråd. Danmarks Frie Forsk-
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ningsfond | Sundhed og Sygdom yder bl.a. støtte til forskning 

inden for klinisk forskning. 

 

Danmarks Grundforskningsfond er en uafhængig fond, der arbejder 

for at styrke dansk forskning inden for alle fagområder. Fonden 

uddeler ligeledes midler til forskning efter udbud i åben kon-

kurrence. 

 

Derudover kan universiteterne prioritere midler til at gennemfø-

re kliniske forsøg. 

 

På Sundhedsministeriets område kan der herudover uddeles pulje-

midler og lignende til specifikke kliniske forsøg på forsknings-

området, for eksempel fra satspuljen. Således er der f.eks. med 

satspuljeaftalen på sundhedsområdet for perioden 2016-2018 afsat 

7 mio. kr. til forskning for at opnå større viden om en eventuel 

årsagssammenhæng mellem HPV-vaccinen og alvorlige bivirkninger.  

  

Derudover har regeringen og Dansk Folkeparti med finanslovsafta-

len for 2018 aftalt at styrke forskning i immunterapi, herunder 

at reducere Lægemiddelstyrelsens gebyrer for ikke-kommercielle 

kliniske forsøg i bl.a. immunterapi. Det vil forbedre rammevil-

kårene for kliniske forsøg i Danmark. Der afsættes 3,5 mio. kr. 

i 2018 og 7 mio. kr. i 2019 og frem til en gebyrfritagelse af 

ikkekommercielle kliniske forsøg, mens der afsættes 1,2 mio. kr. 

i 2018 og 2,3 mio. kr. i 2019 og frem til en gebyrnedsættelse 

for kliniske forsøg i tidlig fase på hospitalerne. 

 

Endelig kan det generelt bemærkes, at det følger af sundhedslo-

ven, at regionerne skal sikre udviklings- og forskningsarbejde, 

således at ydelser efter sundhedsloven samt uddannelse af sund-

hedspersoner kan varetages på et højt fagligt niveau. Danske 

hospitaler indgår hvert år i en lang række kliniske forsøg. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 
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